1
Bkz. İbrahim Kafesoğlu, Selçuklu Tarihi, (İstanbul: M.E.B Yayınları, 1992), 18.

2
Kafesoğlu, Selçuklu Tarihi, 22-25.

3
Daha çok Selçukâme adıyla meşhur “el-Avâmiru’l-Alâiyye fi’l-Umûri’l-Alâyye” müellifi İbn

Bibi el-Müneccime (Emir Nasreddin Hüseyin b. Muhammed) (ö. 670/1272) bu hususu
mezkûr eserinde şöyle izah eder: “Abbasioğulları devletinin temelleri yıkıntıya uğradığı;
onların saltanat sürme ve hüküm verme günleri sona erdiği; hilafet namusunun beyni
zedelenip imamlık düzeninin sağlığının bozulduğu; bağış kaynaklarının kuruyup âlimlerin
ülkeye giriş çıkışlarının

İki ordu
1071 Ağustos’unda Malazgirt yakınlarında karşılaşmış ve savaş Bizanslılar
için ezici bir yenilgiyle sonuçlanmış; tarihte ilk kez bir Bizans imparatoru
Müslüman bir ordu tarafından esir alınmıştır.11

Alp Arslan döneminde gelişen önemli olaylardan birisi de Eş‘ariler
aleyhinde büyük fitneye sebep olan vezir Amîdülmülk el-Kündürî’nin (ö.
456/1064)12 idam edilerek yerine Nizamülmülk’ün atanmasıydı. Sultan Alp
Arslan döneminde (1063-1072) Gazâlî henüz küçük yaşta olduğu için bu
dönemi bu kadar anlatmakla yetiniyoruz.

Sultan Alp Arslan’dan sonra Selçuklu Devleti’nin ihtişamlı devrinin
hükümdarı olan Sultan Melikşah gelmektedir (1072-1092).

Bu uygulama, Abbasi halifeleri tarafından

10

Heyet, Türk Tarihinin Ana Hatları, (İstanbul: Türk Tarih Kurumu Devlet Matbaası, 1930), 5.
11

Ali Sevim, Anadolu’nun Fethi Selçuklular Dönemi, (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2014), 80;
Claude Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu, 3.

12
Amîdülmülk el-Kündürî (ö. 456/1064) Büyük Selçuklu devleti siyasetinde önemli bir yere
sahiptir. Özellikle Selçuklular’la Abbâsîler arasındaki münasebetlerin geliştirilmesinde onun
katkıları büyüktür. Hatta Tuğrul Bey daha önce dört vezir değiştirdiği halde ölümüne kadar
sekiz küsur yıl Kündürî ile çalışması ve kendisine çok geniş yetkiler vermesi onun devlet
idaresinde ne derece yetenekli olduğunu göstermektedir.

Melikşah döneminde Gazâlî, vezir Nizamülmülk’ün kurmuş olduğu
Nizamiye Medreseleri’nden Nişabur Nizamiye medresesinde öğrenimini
devam ettirmekteydi.14 Ancak hocası İmâmu’l-Harameyn’in (ö. 478/1085)
vefatından sonra Nişabur’dan ayrılan Gazâlî, âlimlere ve bilginlere son
derece kıymet veren ve yanında pek çok seçkin âlim bulunduran vezir
Nizamülmülk’ün yanına gitti. Mükemmel zekâsı ve aklî ilimlerdeki üstünlüğü
ile kısa zamanda takdirini kazandı. Altı-yedi yıl kadar onun yanında ilmî
müşaviri ve hukuk danışmanı olarak kaldı.15

Dolayısıyla İslam anayasa, kamu ve yargı hukuklarını muhtevi
olan siyâsetnâme türü müstakil çalışmalar ancak fıkhın tedvininin
tamamlanma sürecine yakın bir dönemde yazılmaya başlanmıştır.

Ancak daha erken dönemlerde bu türün örneklerine rastlamak
mümkündür. Hz. Ali’nin Mısır valisi Mâlik el-Eşter en-Nehaî’ye (ö. 37/657
[?]) gönderdiği rivayet edilen, görevi sırasında uyması gereken kuralları en
ince ayrıntılarına kadar anlattığı hacimli mektup, İslâm tarihinde
siyâsetnâmenin ilk örneklerindendir.25 Şerîf er-Radî (ö. 406/1015) tarafından
derlenen ve Hz. Ali’ye nisbet edilen Nehcü’l-Belâgâ’sı da ilk siyâsetnâme
eserlerindendir. Emevîler döneminde Mevlâ Ebu’l-Âlâ Sâlim’in Kitâb fî-
Siyâseti’l-Âmmiyye adlı eseri, İbnu’l-Mukaffâ’nın (ö. 142/759) Edebü’l-kebîr
ve Edebü’s-sâğîr’i, Abbâsî halîfesi Mansûr için yazdığı Risâletu’s-sahâbe’si de
siyâsî, askerî, idârî, malî, adlî ve içtimâî sorunlar ve çözümleri üzerine
kaleme alınmış ilk telif eserlerdendir. Mâverdî’nin (ö. 450/1058) Teshîlü’n-
nazâr ve ta’cîlü’z-zafer fî ahlâki’l-melîk ve siyâseti’l-mülk ve Edebü’l-vezir’i,
Ebu’l-Ferec İbnu’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Misbâhu’l-mudî fî hilâfeti’l-
müstazî ve Sıbt İbnu’l-Cevzî’nin (ö. 654/1256) Kenzü’l-mülûk fî keyfiyyeti’s-
sulûk’u da siyâset, tarih, ahlâk, hilâfetin önemi, ulema ile ilişkiler, devlet ve
maliye yönetimine ayrılmış siyâsetnâme eserleridir.26

Abbasi ve Selçuklu dönemine ait bu eserlerin benzerleri Osmanlı
döneminde de kaleme alınmıştır. Bu meyanda ilk telif siyâsetnâme, 1401’de
Şeyhoğlu Mustafa (ö. 817/1414 [?]) tarafından kaleme alınmış olan Kenzü’l-
kuberâ ve mehekku’l-ulemâ’dır. Osmanlı döneminde yazılan önemli
siyâsetnâmelerden biri de Dede Cöngî namıyla bilinen Kemâlüddîn İbrâhîm
b. Bahşî b. İbrâhîm (ö. 975/1567) es-Siyâsetü’ş-şerʿiyye adlı eseridir. Arapça
kaleme alınan eser Siyâsetnâme adıyla da bilinmektedir. Türkçe’ye yapılmış
üç ayrı tercümesi bulunmaktadır.27

25

Hüseyin Adalıoğlu, “Siyâsetnâme”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul:
TDV Yayınları, 2009) 37: 304-306.

Bazı çalışmalarda İslâm siyâset düşüncesine ilişkin eserlerin iki ana
grupta toplanabileceği ifade edilmiştir. İlk grupta yer alan, Fârâbî’nin (ö.
339/950) Tahsîlu’s-Saâde ve el-Medînetu’l-Fâzılâ’sı, İbn Bacce’nin (ö.
533/1139) Tedbîru’l-Mutevahhîd’i ve İbn Sinâ (ö. 428/1037) ve İbn Tûfeyl’in
(ö. 581/1185) Hayy İbn Yekzân’ı gibi eserler, Antik Yunan düşüncesinden
etkilenerek ve bu düşünce geleneğini takip etmek sûretiyle kaleme
alınmıştır. İkinci grupta yer alan, Gazâlî’nin (ö. 505/1111) Nasîhâtu’l-
Mulûk’u, Nizâmu’l-Mülk’ün (ö. 485/1092) Siyâsetnâme’si ve Mâverdî’nin (ö.
450/1058) Ahkâmu’s-Sultâniyye’si gibi eserler ise İran ve Hint düşünce
geleneğinden etkilenilerek yazıldığı söylenebilir.34

Ann Lambton da (1912-2008)35, kıssa ve hikâye kültürünün ön planda
olması sebebiyle Gazâlî’nin bu eserinin İran saray kültürünün anlatıldığı
çalışmalara çok benzediğini söylemekte ve

Ancak siyasî bir
kavram olarak ilk defa Selçuklularca devlet başkanları için kullanılmıştır. Bu
sebeple Gazâlî onların tercih ettiği bir kavram olarak “sultan” kelimesiyle
hitap etmiştir. Bundan sonraki süreçte kavramın, bu coğrafyadaki devlet
başkanları için kullanımı yaygınlık kazanmıştır. Tâcüddîn es-Sübkî’nin (ö.
771/1370) açıklamalarına göre, iki veya daha fazla bölgeye hâkim olanlar
hakkında “sultan” kavramı, sadece bir şehir/bölge hükümdarı olanlara ise
sadece “melik” denilmiştir.45 Ancak o dönem için, kavramlar arasında böyle
bir ayrımın meydana geldiğini söylemek zor gözükmektedir.

39

Bkz.